UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES NO ANO DE 2022

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze
horas, na Sala de Reuniões dos Colegiados do Instituto de Humanidades, localizada
na Unidade Acadêmica dos Palmares, em Acarape - CE, os membros do colegiado
reuniram-se, mediante prévia convocação, sob a presidência do Professor Doutor
Edson Holanda Lima Barboza, coordenador, para dar início a 8ª Sessão Ordinária do
Colegiado do Mestrado Acadêmico Interdisciplinar em Humanidades (MIH) da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) no
ano de 2022. A reunião contou com a presença dos seguintes membros do
colegiado: os (as) Professores (as) Doutores (as) Arilson dos Santos Gomes, Carlos
Subuhana, Edson Holanda Lima Barboza, Geórgia Maria Feitosa e Paiva, Larissa
Oliveira e Gabarra, Luís Carlos Ferreira, Natália Cabanillas, Ricardo Ossagô de
Carvalho, Roberto Kennedy Gomes Franco e a discente Ana Cássia Alves. O
coordenador iniciou sua fala dando boas-vindas aos membros do colegiado e, em
seguida, apresentou a pauta da reunião com os seguintes pontos: 1 – Aprovação
da Ata da 7ª Sessão Ordinária de 2022; 2 – Oferta MIH 2022.2; 3 – Edital
seleção 2023; 4 – Prorrogação do prazo de defesa por 04 meses
(novembro de 2022 a fevereiro de 2023) do discente Leonardo da Silva
Leal; 5 – Avaliação CAPES 2017-2020; 6 – Coorientações turma 2022 e 7 –
Informes. Depois da exposição dos pontos de pauta, o presidente da sessão deu
prosseguimento à reunião. 1 – Aprovação da Ata da 7ª Sessão Ordinária de
2022: O documento foi disponibilizado para leitura prévia e sugestões de ajustes.
Não houve nenhuma proposta de alteração por membros do colegiado, sendo o
documento aprovado por unanimidade. 2 – Oferta MIH 2022.2: O coordenador
informou aos presentes que em 21 de novembro terá início o semestre 2022.2 da
Pós-Graduação Stricto Sensu e que os docentes do MIH precisavam decidir sobre a
oferta de disciplinas. O mesmo lembrou que, de acordo com a Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), a recomendação é de que as
disciplinas sejam compartilhadas entre os docentes, pois viabiliza a
interdisciplinaridade proposta pelo Programa. O coordenador perguntou, então,
quanto à oferta de disciplinas pelos presentes e, após acordos de parcerias, a grade
curricular para o semestre 2022.2 do MIH ficou organizada da seguinte forma:
“Resistências Africanas no Mundo: Um Olhar Cultural para as Historiografias Africana
e da Diáspora Negra” (optativa), com as professoras Larissa Oliveira e Gabarra,
Jacqueline da Silva Costa e Ineildes Calheiro (pós-doutoranda UNILAB/FUNCAP/CNPq),
às segundas-feiras, de 8:00 às 12:00; “Seminário de Pesquisa” (obrigatória) a ser
ministrada pelos docentes Ricardo Ossagô de Carvalho e Mara Rita Duarte de
Oliveira, às quintas-feiras, de 8:00 às 12:00; “Tópicos Especiais em Humanidades:
Crítica da Economia Política” (optativa), com os professores Antônio Vieira da Silva
Filho e Roberto Kennedy Gomes Franco, às quintas-feiras, de 14:00 às 18:00;
“Estágio Docente I” (obrigatória), com vários docentes e seus orientandos, às
sextas-feiras, de 08:00 às 12:00 e “Estudos Orientados II” (optativa), com vários
docentes e seus orientandos, aos sábados, de 09:00 às 10:00. A pós-doutoranda

Ata de Reunião POSIH 0591620         SEI 23282.016980/2022-62 / pg. 1

Ineildes não faz parte do corpo docente do MIH, ficando o coordenador a verificar se
haveria a opção de registrá-la no SIGAA, caso contrário, a coordenação emitirá
declaração ou outro documento comprovando a participação da docente na
disciplina. Ao ser posta em votação, o Colegiado do MIH aprovou a pauta com
unanimidade. 3 – Edital seleção 2023: O coordenador seguiu para a outra pauta,
ao apresentar o Edital MIH Nº 01/2022, que estabeleceu as normas do processo
seletivo para a turma ingressante no semestre 2022.1. Ele sugeriu, então, que o
edital de seleção para a turma 2023 reproduza os mesmos critérios do edital
anterior, dado o sucesso do processo e ausência de entraves burocráticos
envolvendo o certame. Ele lembrou aos presentes que é uma pauta urgente, pois o
prazo para lançamento do edital de seleção para a nova turma é 20 de dezembro de
2022, conforme calendário da Pós-Graduação Stricto Sensu vigente. O coordenador
abriu para discussão e, após debate sobre as adaptações em relação ao processo
seletivo anterior e aos regramentos da UNILAB sobre políticas afirmativas, a votação
foi dividida em dois blocos. Na primeira votação, foram sugeridas duas propostas de
critérios de avaliação. Proposta 1: Inclusão de prova escrita com caráter
classificatório. Proposta 2: Manutenção de avaliação sem prova escrita. Após
discussões entre os presentes, o professor Edson Holanda pôs as propostas em
votação e a proposta 2 foi aprovada com cinco votos, a proposta 1 recebeu dois
votos e, ainda, duas abstenções. No segundo bloco, o Colegiado deliberou sobre a
inclusão de referência bibliográfica como critério de análise do projeto de pesquisa e
arguição na fase de entrevista. Os docentes devem dialogar, no prazo de uma
semana, em consulta a ser posteriormente encaminhada por e-mail, possíveis
atualizações da bibliografia da última seleção, podendo manter, excluir ou incluir
novos títulos. Os candidatos às vagas da turma 2023 devem articular os projetos de
pesquisa com a linha de pesquisa e bibliografia sugerida. A proposta foi colocada em
votação e aprovada pela maioria dos presentes, com uma abstenção e uma
manifestação contrária. O professor Roberto Kennedy propôs que seja incluída, na
ficha de inscrição, indicação de orientador (a) vinculado (a) à linha de pesquisa
pretendida, o que foi prontamente aprovado pelos presentes. A medida possui
caráter meramente sugestivo e visa incentivar os (as) candidatos (as) à pesquisarem
sobre as linhas de pesquisa e corpo docente do MIH. O Colegiado também aprovou,
sem abstenções ou manifestações contrárias, que o cronograma siga os moldes
daquele adotado no Edital MIH Nº 01/2022, ressalvada a possibilidade de alteração da
data de lançamento do edital, podendo ocorrer antes do prazo limite, 20 de
dezembro de 2022, o que aumentaria o prazo de inscrições. As datas de matrícula e
início do semestre letivo 2023.1 estão sujeitas à alterações, pois estão condicionadas
aos prazos estabelecidos no calendário acadêmico oficial. 4 – Prorrogação do
prazo de defesa por 04 meses (novembro de 2022 a fevereiro de 2023) do
discente Leonardo da Silva Leal: O presidente colocou em discussão a solicitação
do discente Leonardo da Silva Leal, para prorrogar o prazo final para a Defesa de
Dissertação em quatro meses. O aluno desenvolve projeto de pesquisa sob a
orientação do professor Roberto Kennedy. Ele alegou problemas de saúde. Após a
explanação, a prorrogação foi aprovada pelo colegiado com unanimidade. 5 –
Avaliação CAPES 2017-2020: Dado o avançar da hora, os presentes decidiram
pela supressão do ponto para que seja debatido na próxima reunião ordinária,
agendada para 2 de dezembro de 2022. 6 – Coorientações turma 2022: O
coordenador seguiu para a outra pauta e após breve debate, o Colegiado aprovou,
por unanimidade, a coorientação do discente Antônio José Sabino de Oliveira, que fica
a cargo da professora Cinthia Fonseca Lopes, vinculada ao Instituto de Ciências
Sociais Aplicadas da UNILAB. 7 – Informes: O professor Edson Holanda apresentou
atualizações sobre editais de apoio à pós-graduação em andamento, a saber: 1)
Edital CAPES Nº 37/2022: o projeto selecionado, proposto pelo professor Arilson dos

Ata de Reunião POSIH 0591620         SEI 23282.016980/2022-62 / pg. 2

Santos Gomes, foi submetido e aguarda apreciação; 2) Edital CAPES Nº 38/2022:
com a possibilidade de obtenção de bolsas de mestrado e pós-doutorado, a proposta
de projeto está em construção e deve ser submetida até 14 de novembro e 3) Edital
de Bolsas Carrefour: após indeferimento da inscrição do MIH, a coordenação
apresentará recurso solicitando reconsideração do resultado. Logo após, a discente
Ana Cássia Alves, membro da Comissão do Encontro Nacional do Mestrado
Interdisciplinar em Humanidades, reforçou os prazos de proposição de atividades
para o evento. Dando continuidade, o professor Arilson informou sobre a adição de
graduandos pesquisadores e membros do Diretório Central dos Estudantes (DCE)
em mesas redondas. Em seguida, o coordenador comunicou que recebeu retorno da
editora da FURG, a respeito da revisão do e-book Ensaios Interdisciplinares V e,
juntamente aos autores, está realizando os ajustes indicados. Quanto ao volume VI,
informou que o processo está em tramitação e logo dará início ao procedimento de
editoração e revisão. Por fim, relatou aos presentes que a solicitação de diárias e
passagens, a serem custeadas com recurso oriundo do PROAP, para a convidada
Iraneide Soares da Silva participar do Encontro Nacional do MIH foi deferida e
encaminhada à PROPPG para demais providências. A reunião foi encerrada às
dezessete horas, sobre a qual, para constar, eu, Lívia Fernandes da Silva, secretária
do Mestrado Interdisciplinar em Humanidades, lavrei e subscrevi a presente ata que,
depois de lida e aprovada, vai assinada por todos eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/12/2022, às
21:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS SUBUHANA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 23/12/2022, às 09:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARILSON DOS SANTOS GOMES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 23/12/2022, às 12:00,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LUIS CARLOS FERREIRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 28/12/2022, às 21:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ANA CÁSSIA ALVES CUNHA,
Usuário Externo, em 10/01/2023, às 12:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0591620 e o código CRC FB5E6E23.

Referência: Processo nº 23282.016980/2022-62 SEI nº 0591620

Ata de Reunião POSIH 0591620         SEI 23282.016980/2022-62 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0591620